O, şiiri kendi kendine öğrenen bir şairdir ve bu öğrenme onun uzun zamanını almıştır. Kendi ifadesiyle on yaşından beri bir şeyler yazmaktadır, ancak ilk şiirini yirmi beş yaşında (1329/1950) yazmıştır ve on beş yılı telef olmuştur⁵. Bu on beş yıl boyunca kendisini yönlendirecek bir destekçiden mahrum olan şairin ilk şiir çalışmalarında kendi benini keşfe koyulması doğaldır. Bununla birlikte ta başından beri bu bireyselliği gölgesine alan bir toplum kendini hissettirmektedir.

Yine bu yıllarda yabancı ülkelerin İran üzerindeki hesapları ve çekişmeleri de gündemdedir. Ayrıca bazı İran toprakları Sovyetlerin işgaline maruz kalmıştır. İngiltere de öteden beri İran'ı kendi güdümünde tutma konusunda faaliyet içindedir. Daha sonradan Amerika da devreye girmiştir.

Öte yandan Sovyetler Birliği desteğinde 1320/1941 yılında kurulan Tudeh Partisi, İranlı aydınları kendine çekmiş, muhalif hareketler hep bu parti ekseninde şekillenmeye başlamıştır. Daha önceleri Alman faşizmine sempati duyan ve bu uğurda müttefiklerce hapsedilen Şâmlu, sonradan bir müddet Tudeh Partisi saflarında yer almıştır. Bu parti ilk başlarda özgürlükçü ve demokrat bir görünüm arz ettiğinden, bir çok şair ve yazar bu partiye sempati duymuştur. Bu parti, yazarlar ve şairlere edebiyat ve düşünce faaliyetlerini rahatlıkla sürdürebilecekleri ortamlar hazırlamış, onların yazılarını ve şiirlerini yayımlayabilecekleri dergiler çıkarmıştır. Şair ve yazarların bu partiyle olan bağlarının ideolojik olmaktan çok kültürel olduğunu kabul etmek gerekir. Zaten sonradan bu partinin daha ideolojik bir tutum içine girmesi nedeniyle çoğu aydının bu partiye yolu ayrılmıştır.

1320-1332/1941-1953 arası dönem, İran'da çalkantılı bir dönemi hikâye etmekteyse de bu dönemde yazarlar ve şairler için nispeten özgür bir ortamdan söz edilebilir. Bu dönemi, edebiyat tarihi çerçevesinde I. Pehlevi dönemi olarak adlandırabiliriz. II. Pehlevi döneminin ilk yarısı olarak adlandırılabilir.

Ya da boy atmış bir ağacın boy atmamış bir ağacı
hatta
Cansız bir odun sanması?”³⁰*

Son olarak, Şâmlu’nun bütün şiir hayatı boyunca şair olarak toplumsal yükümlülük taşıdığına inanç beslediğini, ilk şiir kitabından son şiir kitabına

²⁹ İbrâhîm der Âteş, s. 49.

³⁰ Asker Pâşâyî, *Ez Zahm-i Kalb*, Tahran 1373/1994, s. 231.

kadar bu inancını koruduğunu ve sadece korumakla kalmayıp şiirini bu inanç için değişik biçimlerde ve dozlarda da olsa seferber ettiğini söyleyebiliriz.

Şâmlu'nun şiirlerinde yoğunlukla görülen toplumsal temalardan bazıları:

Umut (*Deşne der Dîs*, s. 59), **umut ve umutsuzluk ikilemi** (*Hevâ-yi Tâze*, s.